
 1 

 
 
“SVEIKA, LATVIJA!”  
Dalībnieku pieņemšanas vadlīnijas  
(pieņemtas 2005.5.02, rediģētas 2010. 1. 22. un 2014.2.1.) 
 
“Sveika, Latvija!” ceļojumi ir izglītojoši braucieni, kuŗi ietilpst ALAs Izglītības nozares 
programmā. Viens ALAs mērķis, veidojot un atbalstot šos braucienus, ir veicināt latviešu 
skolu apmeklēšanu un ALAs izglītības programmas pielietošanu bērna/jaunieša 
latviskajā izglītībā. ALA finansiāli atbalsta tos SVLV dalībniekus, kas ir mācījušies ASV 
latviešu skolās un beiguši/absolvējuši 8. klasi. Otrs mērķis ir sniegt ASV un citur 
dzīvojošiem latviešu izcelsmes jauniešiem piedzīvojumu, kas viņiem dos vēlēšanos 
uzturēt un tālāk veidot savu latvisko identitāti, lietot un uzlabot savu latviešu valodu, 
stiprināt savas saites ar latviešu sabiedrību, kā arī veidot un uzturēt kontaktus ar Latviju. 
 
Izglītības nozare ir izveidojusi šādas vadlīnijas dalībnieku pieņemšanai. 
 

1. Jaunietim un abiem dalībnieka vecākiem ir jābūt, vai jākļūst par, ALA biedram.  
 

2. “Sveika, Latvija!” programmai var pieteikties katrs ASV (un Kanādā un Austrālijā) 
dzīvojošais jaunietis, kas beidzis/absolvējis latviešu papildskolas 8. klasi un kas 
saprot un runā latviski. ASV latviešu jaunieši, kas beiguši 8. klasi un apmeklējuši 
latviešu skolu saņem daļēju finansiālo atbalstu; ALA sedz daļu no piedalīšanās 
izdevumiem. 

 
3. Apzināmies, ka darba un citu iemeslu dēļ ģimenes ar potenciāliem “Sveika, 

Latvija!” dalībniekiem ne vienmēr dzīvo ASV latviešu centros, kur atrodas 
latviešu skolas. ALA cenšas atbalstīt arī viņu latviskos centienus. “Sveika, 
Latvija!” programmai var pieteikties jaunieši, kuŗi mājās ir iemācījušies latviešu 
valodu, bet nav apmeklējuši latviešu skolu. ALA latviešu valodas prasības šiem 
bērniem būs tādas pašas kā bērniem, kas ir beiguši latviešu skolas 8. klasi. ALA 
segs daļu no ASV dalībnieku piedalīšanās izdevumiem (līdzīgi bērnam, kas ir 
beidzis 8. klasi latviešu skolā), ja vecāki rakstiski apliecina, ka latviešu skola nav 
bijusi ģimenei pieejama. 

 
4. Ja latviešu skola ASV ir bijusi ģimenei pieejama, bet vecāki ir izvēlējušies, ka 

bērns latviešu skolu neapmeklē visu vai daļu no iespējamiem 10 latviešu skolas 
gadiem (bērndārzs, pirmsskola, 1. – 8. klase), tad ALAs atbalsta daļa būs 
proporcionāla latviešu skolas apmeklētajiem gadiem. Piemēram, ja ALAs 
atbalsta daļa ir $1000 8. klases beidzējam, kas desmit gadus apmeklējis latviešu 
skolu, tad bērnam, kas apmeklējis latviešu skolu 5 gadus, ALAs atbalsta daļa 
būtu $500 (attiecas uz ASV dalībniekiem). 
 



 2 

5. ALA apzinās, ka ne visiem jauniešiem ir vienlīdzīgs latviešu valodas līmenis.  
Daži runā latviski tekoši, citi ar grūtībām, daži ALA mācību programmu apgūst, 
citi nē. Izglītības nolūkos ALA rīko ceļojumus, kuŗos jaunieši ir grupēti pēc 
valodas spējām. Jaunietim/ei, kas piesakās “Sveika, Latvija!” programmā, ir 
jāsaprot latviešu sarunas valodu un jāspēj izteikties latviešu valodā vismaz 
ikdienas sarunas līmenī. No bērna sagaidīs un atgādinās, ka viņš/viņa sarunas 
valoda ceļojumā ir latviešu valoda gan ar grupas dalībniekiem, gan ar jauniešiem 
un pieaugušajiem, ko satiek ceļojuma laikā. 

 
6. Jaunietim, kas ir latviešu izcelsmes, bet nav iemācījies, vai nesaprot un/vai 

nerunā latviski sarunas līmenī, ALA piedāvā angļu valodas ceļojumu “Heritage 
Latvia”, kurā nav prasību sakarā ar latviešu valodas saprašanu un runas valodas 
līmeni. “Heritage Latvia” programma ir līdzvērtīga “Sveika, Latvija!” programmai. 
Bet jauniešiem nebūs spiediena runāt latviski, kas īpaši atvieglina piedalīšanos 
jauniešiem, kas neprot vai jūtās neērti ar latviešu valodu kā sarunas valodu.  
 
SIRSNĪGI LŪDZAM SKOLĀM UN VECĀKIEM RŪPIGI IZVĒRTĒT, KUŖA 
PROGRAMMA IR PIEMĒROTĀKA JŪSU SKOLĒNAM.  

 
7. Papildus skolotāju atsauksmju vēstulēm jaunietim varētu būt arī īsa tālruņa 

intervijā ar ALA SLV projekta koordinatori, lai palīdzētu nodrošināt, ka bērns ir 
pieteikts vispiemērotākajā grupā. Jautājumu piemēri: “Kāpēc Tu gribi braukt 
“Sveika, Latvija!” ceļojumā? Ko Tu ceri iegūt? Pastāsti par kādu ceļojumu, kuŗā 
Tu esi bijis kopā ar savu ģimeni, u.c.” 

 
8. Jaunieši no Kanādas un Austrālijas un citām valstīm var pieteikties “Sveika, 

Latvija!” programmai. Viņi piedalās, pildot tos pašus nosacījumus kā ASV 
jaunieši. Tie maksā pilnu dalības maksu bez ALAs pabalsta; Kanādas/Austrālijas 
dalībniekiem iesakām vērsties pie savām vietējām latviešu organizācijām pēc 
atbalsta.   

 
 


